1990 a 2004, e os critérios adotados pelo Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES para concessões de 

empréstimos nos processos de privatização.  

As despesas relativas ao funcionamento desta Comissão 

Parlamentar de Inquérito ficam orçadas em R$ 180.000,00 (cento e 

oitenta mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Em discurso proferido no dia 24 de fevereiro do corrente, em 

Jaguaré, no Espírito Santo, o presidente Luiz Inácio Lula da Silva disse 

que omitiu informações sobre suposta ocorrência de corrupção em 

alguns processos de privatização.